Ministério Público do Estado da Paraíba
Colégio de Procuradores de Justiça

Resolução CPJ nº. 13/2012

Acrescenta dispositivo na Resolução CPJ
n. 17/2011.

O Colégio de Procuradores de Justiça, no exercício
das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pelos  artigos  16,  XIX,  151,  ambos  da  Lei
Complementar Estadual n. 97/2010 e pela Complementar n. 58/2003, e

Considerando a entrada em vigor da Lei 9.717/2012, que, ao
dispor sobre o quadro do Ministério Público da Paraíba, extinguiu, em seu art. 6º, algumas
Promotorias de Justiça, determinando, ainda, nos incisos do seu parágrafo único, que as
atividades judiciais e extrajudiciais referentes àquelas localidades seriam desenvolvidas
por Promotores de Justiça titulares de outras Promotorias de Justiça;

Considerando também  que  o  contínuo  deslocamento
decorrente dessa nova realidade acarretará, ainda que na mesma circunscrição, gastos
extras  e  constantes  aos membros responsáveis,  com a consequente  necessidade do
devido ressarcimento,

R E S O L V E:

Art.  1º    Fica  acrescentado  ao  artigo  1°,  da  Resolução  CJP n°
17/2011, o § 3°, com a seguinte redação:

“Art. 1°. (...)

“§ 3°. Também será devido o pagamento de diária quando, ainda que
na  mesma  circunscrição,  o  deslocamento  for  para  participação  em ato judicial   ou
extrajudicial realizado em comarca situada em localidade diversa da sede da
Promotoria de Justiça”.

Art. 2º   Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Resolução CPJ nº. 13/2012.

       Sala das Sessões do Egrégio Colégio de Procuradores de
Justiça, em João Pessoa, 16 de julho de 2012.

Oswaldo Trigueiro do Valle Filho
Procurador-Geral de Justiça

Presidente do ECPJ

José Marcos Navarro Serrano
Corregedor-Geral do Ministério Público

Em exercício

Janete Maria Ismael da Costa Macedo
Procuradora de Justiça

Sônia Maria Guedes Alcoforado
Procuradora de Justiça

 Francisco de Paula Ferreira Lavor
Promotor de Justiça

convocado

Kátia Rejane de Medeiros Lira Lucena
Procuradora de Justiça

Antônio de Pádua Torres
Procurador de Justiça

Doriel Veloso Gouveia
Procurador de Justiça

Resolução CPJ nº. 13/2012.

Paulo Barbosa de Almeida
Procurador de Justiça

Álvaro Cristino Pinto Gadelha Campos
Procurador de Justiça

Maria Salete de Araújo Porto
Promotora de Justiça

em exercício

Francisco Sagres Macedo Vieira
Procurador de Justiça

Nelson Antônio Cavalcante Lemos
Procurador de Justiça

Jacilene Nicolau Faustino Gomes

Procuradora de Justiça

Resolução CPJ nº. 13/2012.

	José Marcos Navarro Serrano
	Corregedor-Geral do Ministério Público
	Janete Maria Ismael da Costa Macedo
	Procuradora de Justiça
	Sônia Maria Guedes Alcoforado
	Procuradora de Justiça
	Doriel Veloso Gouveia
	Maria Salete de Araújo Porto
	Promotora de Justiça
	em exercício
	Francisco Sagres Macedo Vieira
	Procurador de Justiça